
AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 22 del 26-04-2022 
- pag. 1 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

CC oo mm uu nn ee   dd ii   CC aa mm pp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF ii aa ss tt rr oo nn ee   
P r o v i n c i a  d i  M a c e r a t a  

62020 - Piazza San Marco, 2 -  0733907153  0733907359 P.Iva 00243720430 
PEC: comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it 

COPIA DI DETERMINAZIONE 

AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA 

DETERMINAZIONE NUMERO 22 DEL 26-04-2022 REG.GENERALE N.41 

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO SERVIZIO "POSTA EASY" A  
FAVORE DELLA SOCIETA' POSTE ITALIANE SPA - IMPEGNO 
DI SPESA. 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisei del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 
267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'organo politico; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03/01/2022 con il quale si è provveduto a nominare, 
con decorrenza dal 01/01/2022, il Vice Segretario Comunale Dott. Pier Carlo 
GUGLIELMI Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio affari 
generali istituzionali, Segreteria, Servizi demografici, Statistici, Elettorali, Servizi socio 
assistenziali e scolastici, Servizi culturali, di Polizia Municipale e Commercio, con 
attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

PREMESSO che, come per gli anni passati, l'invio della corrispondenza del Comune viene 
effettuato utilizzando il contratti messo a disposizione dalla Società “POSTE ITALIANE S.P.A.”, 
denominato “POSTA EASY”; 

RILEVATO che il contratto di cui sopra scadrà in data 05.05.2022 e che è intendimento 
dell'Amministrazione procedere al loro rinnovo, in attuazione dei principi di economicità dell'azione 
amministrativa e del perseguimento di risparmi per l'Ente; 

ESAMINATE le condizioni previste da POSTE ITALIANE S.P.A. – con sede in Roma, 
V.le Europa 190, C.F.: 97103880585, P.I.: 01114601006 - per il rinnovo del succitato contratto, 
nell'ambito del prodotto postale denominato “Posta Easy”, ed in particolare delle “condizioni 
generali di contratto” e del listino prezzi, depositati agli atti; 

RAVVISATO che i costi di adesione al servizio di cui trattasi vengono stimati, per il periodo 
05.05.2022-05.05.2023, in un importo pari ad €. 600,00, IVA esente ex art. 10, comma 1 n. 16 del 
D.P.R. n. 633/1972; 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 22 del 26-04-2022 
- pag. 2 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell'art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 
1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, possono ricorrere alle convenzioni previste dalla piattaforma 
CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti; 
- ai sensi dell'art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche di cui sopra, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute, 
avvalendosi della piattaforma CONSIP, a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono l'obbligo 
di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

 
RICHIAMATO l'art. 1, commi 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di Stabilità 

2016) il quale stabilisce che gli acquisti di beni e servizi tramite strumenti telematici (MEPA, 
INTERCENTER, ecc.) sono obbligatori per importi da €. 1.000,00 alla soglia di rilievo comunitario 
di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge di Stabilità 
2019) il quale ha innalzato la sopraindicata soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti 
telematici per l'acquisto di beni e servizi, da €. 1.000,00 ad €. 5.000,00; 

 
CONSTATATO che la fornitura in oggetto, essendo di importo inferiore ad €. 5.000,00 

rientra nei limiti di valore previsti per l'applicazione dell'ipotesi di affidamento diretto di cui all'art. 
36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ovviando anche all'obbligatorietà 
dell'utilizzo del MEPA; 

 
RITENUTO, pertanto, di rinnovare il servizio “Posta Easy” succitato, per le ragioni sopra 

descritte, a favore della Società “POSTE ITALIANE S.P.A.”; 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, che: 

– il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è quello di rinnovare 
il servizio sopra indicato affidando la prestazione di spedizione postale dell'Ente ad un 
unico interlocutore al fine di agevolare la gestione del servizio; 

– l'oggetto dell'affidamento è costituito dal servizio di raccolta, affrancatura e spedizione 
postale di tutta la documentazione cartacea in uscita dagli uffici comunali; 

– il valore complessivo stimato del contratto è pari ad € 600,00 IVA esente, per il periodo 
05.05.2022/05.05.2023; 

– il contratto sarà concluso con l'adesione delle parti al servizio sopra specificato; 
– i termini, le modalità e le condizioni del servizio sono specificate nei documenti depositati 

agli atti della presente determinazione; 
– la scelta del contraente viene effettuata mediante le procedure di gara di cui all'art. 36 

comma 2, lett. a) del Codice dei contratti, 
 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4 che 
stabiliscono ”ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono 
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri 
soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 22 del 26-04-2022 
- pag. 3 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

”; 
 

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC è il seguente: Z5835FDAE0; 

 
DATO ATTO che POSTE ITALIANE S.P.A. ha già presentato, ai sensi del comma 7 art. 3 

della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato; 

Acquisito il certificato di regolarità contributiva della ditta affidataria così come 
desumibile dal DURC prot. Inps/Inail_31426758 emesso in data 13/02/2022 con scadenza 
validità il 13/06/2022; 

Visti: 

 il parere di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000; 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

 il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;  

 l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL; 

 l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 29 del Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

Tutto ciò premesso; 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 22 del 26-04-2022 
- pag. 4 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

D E T E R M I N A 

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui di seguito 
integralmente riportata; 

2) di affidare nuovamente, per le motivazioni precedentemente indicate che si danno per 
interamente richiamate e trasfuse, il servizio di raccolta, affrancatura e spedizione postale 
di tutta la documentazione cartacea in uscita dagli uffici comunali, alla Società “POSTE 
ITALIANE S.P.A.”, con sede legale in Roma, V.le Europa n. 190, C.F.: 97103880585, P.I.: 
01114601006, mediante adesione ai servizi di cui dettagliatamente indicato in premessa, per 
un importo complessivo stimato pari ad €. 600,00 IVA esente ex art. 10, comma 1 n. 16 
del D.P.R. n. 633/1972, quale affidataria ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 

3) di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge n, 136/2010 e 
dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7, comma 4, è stato rilasciato il seguente codice CIG 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC: Z5835FDAE0; 

4) di precisare che l'affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010 è obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge, e, a 
tal proposito, ha presentato, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato; 

5) di impegnare, ai sensi dell'art. 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la somma di €. 600,00 
IVA esente, in relazione al servizio di cui alla presente determinazione, al Codice di Bilancio 
01.02-1.03.02.16.002 ( ex Cap.83 ) dell’annualità 2022 – Bilancio pluriennale 2022/2024 in 
corso di predisposizione ; 

6) di dare atto che è allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 
il DURC in corso di validità rilasciato dagli Enti competenti e comprovante la regolarità 
contributiva dell'affidataria; 

7) di provvedere alla liquidazione della spesa al ricevimento della fattura, con le modalità 
previste dal regolamento di contabilità del Comune di Cattolica, oltre che previa verifica 
della regolarità contributiva dell'affidataria tramite DURC; 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, e che alla scadenza 
dei termini di legge verrà pubblicato anche sul sito istituzionale dell’Ente in 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs 33/2013. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 22 del 26-04-2022 
- pag. 5 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n.267 del 18.08.2000, il 
sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 
con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

É stata pubblicata all'Albo Comunale dal 26-04-2022 ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 

É stata pubblicata all'Albo Pretorio Telematico sul sito ufficiale del comune 
www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it il 26-04-2022 

Camporotondo di Fiastrone li 26-04-2022 

IL Vice Segretario 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

ESECUTIVITÀ DELL'ATTO 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 267/2000, 
è divenuta esecutiva il giorno 26-04-2022 con l'apposizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 26-04-2022 
 

IL Vice Segretario 
* F.to Dott. Pier Carlo Guglielmi 



AREA SEGRETERIA-RAGIONERIA n. 22 del 26-04-2022 
- pag. 6 – 

CAMPOROTONDO di FIASTRONE 

* Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


